
1/7

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     034/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 10 de maio  de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2010/29498. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Marcus  Vinicius  Bergo  Coelho,  Varcily
Queiroz Barroso, Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
determinando a expedição de ofício à Promotoria de Justiça de origem
para que observe os prazos estipulados na Resolução n.º  548/2007-
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/30413. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Produto Impróprio.
Parte(s) Interessada(s): AFAP - Associação dos Fabricantes de Perfis
de PVC, Klinger Peres Bastos Jr (PVC PERMATTI), Rafael Baitz.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
determinando  a  expedição  de  ofício  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem  para  que  observe  os  prazos  estipulados  na  Resolução  n.º
548/2007-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/24451. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Unidade de Conservação da Natureza.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



2/7

Sustentabilidade - SEMMAS, Raimunda Machado Dias.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: não conhecimento do recurso administrativo interposto pela
parte interessada, por ser intempestivo e desarrazoado, ensejando a
homologação do   arquivamento,  à  unanimidade dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/33225. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro e Dona Rosa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/22774. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Peculato.
Parte(s) Interessada(s): CEL QOPM José Militão Rodrigues da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/23381. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
*Parte(s) Interessada(s): Francisco  Deodato  Guimarães,  Denise
Machado dos Santos, Maria S lima, UBS Maria do Carmo Fernandes,
Maria do S Lima, Maria das Dores M. de Souza.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2007/14756. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Transporte.
*Parte(s) Interessada(s): Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Mauro
Giovanni Lippi Filho, Francisco Mateus da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2010/24632. Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Daniele Vasconcelos Corrêa Lima Leite.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



3/7

6. Processo Nº: 2011/25873. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Márcio César Inhamus Pinheiro, Mário César
de Medeiros nunes.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/47652. Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Peculato.
Parte(s) Interessada(s): Marilene Corrêa da Silva Freitas, Tribunal de
Contas do Estado - TCE, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/25342. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Gestão Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): José Antônio Borges de Assis e Jairo Ferreira.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/30336. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10.  Processo Nº: 2012/31760. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Associação dos Peritos Oficiais do Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.  Processo Nº: 2012/28148. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Manoel  Henrique  Ribeiro,  Frigorífico
Alvorada.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



4/7

2. Processo Nº: 2012/44649. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Usufruto  e  Administração  dos  Bens  de  Filhos
Menores.
Parte(s) Interessada(s): Maria Eduarda Moraes Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não se tratar de hipótese cabível o ajuizamento de Ação Civil Pública,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem, para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/8071.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Hospital de Isolamento Chapot Prevost, Fundo
Municipal  dos  Direitos  da Criança  e  do  Adolescente,  Escritório  de
Representação  do  Governo  em  São  Paulo,  HOSPITAL E  PS  JOÃO
LÚCIO,  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  -  SEMASC,
Secretaria  de  Estado  da  Saúde  -  SUSAM,  Centro  de  Educação
Tecnológica do Amazonas - CETAM, Secretaria Municipal de Direitos
Humanos-SEMDIH,  SPA Policlínica  Dr.  José  Lins  de  Albuquerque,
Policlínica Zeno Lanzine, Secretaria de Estado do Meio-Ambiente e
Desenvolvimento  Sustentável  -  SDS,  JUCEA -  Junta  Comercial  do
Estado do Amazonas, Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos  do  Município  de  Manaus  -  Manausmed,  Raimundo  José
Micheles,  Tribunal  de  Contas  do  Estado  -  TCE,  Secretaria  de
Segurança Pública. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/20125.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100, Ana
Lúcia Araújo de Jesus.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/46749.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria José Félix Moledo. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2008/27921.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Fabrício  Silva  Lima,  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas, Sul América Esporte Clube.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



5/7

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2010/11777.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Patrimônio Cultural.
Parte(s) Interessada(s): Manoel  Henrique Ribeiro,  Walter  Rodrigues
da Cruz Júnior.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da  Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/1932.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s): Fabrício Luiz Bastos Reis, Isae e Polícia Militar,
Direção do Hospital João Lúcio, Carolina Grijó da Silva, Polícia Militar
do Amazonas, Isae-Amazônia, Samyr Mustafa Lopes Sales.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/53207.  Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  de  Estado  da  Saúde  –  SUSAM,
Felipe Augusto de Barros Carvalho Pinto.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2013/2791.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Registro de nascimento após prazo legal.
*Parte(s) Interessada(s): 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido de dar cumprimento à recomendação, por parte
do Poder Executivo Municipal de São Gabriel da Cachoeira, de modo
a garantir a efetividade do disposto no Decreto n.° 6.289/2007, como
proposto  quando  da  instauração  do  presente  Inquérito  Civil,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2007/16636.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Produto Impróprio.
Parte(s) Interessada(s): João  Ferdinando Barreto,  Edivar  dos Santos
Almeida.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2ª parte da Lei
Complementar n º 11/93, c/c o inciso II do parágrafo 4° do art. 10 e art.
11, da Resolução n° 548/2007-CSMP, razão pela qual, considerando o
que  preceitua  o  art.  3º,  do  Ato  PGJ  nº  047/2008,  determina-se  o
encaminhamento dos autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição,
de  modo  que  órgão  ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê
prosseguimento  ao  presente  feito,  em  consonância  com  o  voto  do

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



6/7

Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/18079. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adílson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  Américo  Gorayer  Jr.,  Izolda  de  Castro  e
Couto Valle,  cidadã anônima, Construtora Milênio, Marcelo José de
Lima Dutra, Sidney Costa dos Santos, Vieira, Antonio Ademir Stroski,
Manoel Henrique Ribeiro, Roberto Porfiro, José Carlos Monteiro de
Souza. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2ª parte da Lei
Complementar n º 11/93, c/c o inciso II do parágrafo 4° do art. 10 e art.
11, da Resolução n° 548/2007-CSMP, razão pela qual determina-se o
encaminhamento  dos  autos  ao  CAOMAPHURB,  para  fins  de
redistribuição,  de  modo  que  órgão  ministerial  diverso  daquele  de
origem dê prosseguimento ao presente feito, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/39806. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): José  Aldemir  de  Oliveira  –  Reitor  da  UEA,
UEA Universidade estadual do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/47741. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Oferta e Publicidade.
Parte(s) Interessada(s): Janaína  Rodrigues,  Playart  cinemas,  Mauro
Henrique Albuquerque Marques.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/25359. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
*Parte(s) Interessada(s): Aldemar Amazonas Affonso, James de Souza
e Souza, Sérgio Motta, James de Sousa e Sousa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 10 de maio de 2013.

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.



7/7

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

PEDRO BEZERRA FILHO

Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES

Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA

Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE

Membro

Resolução n.º 034.2013.CSMP.725044.2013.27407.


	RESOLUÇÃO N.º 034/13-CSMP

